

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA ROMAN
PIAȚA ROMAN-VODĂ, NR.1
ROMAN
-



Destinatar:
COMUNA SAGNA
com. SAGNA, SAT SAGNA, județul
NEAMȚ

DOSARUL NR. 5670/291/2020
Materia: Civil
Stadiul procesual al dosarului: Fond
Obiectul dosarului: validare primar
Complet: amanat istoc

COMUNICARE
ÎNCHEIERE FINALĂ (DEZINVESTIRE) CIVILĂ
NR. 437/2020 DIN DATA DE 15 Octombrie 2020

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 437/2020, pronunțată la data de 15 Octombrie 2020, de către JUDECĂTORIA ROMAN -.

Presedinte
(ștampila)

Grefier,



D.N. 27.10.2020 11:56:18, nr. comunicare: 1 din 2

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA ROMAN

Dosar nr.5670/291/2020

- validare mandat primar

ÎNCHEIERE NR.437
Ședința din data de 15.10.2020
CAMERA DE CONSILIU
Instanța constituită din
Președinte – Alina Iștoc
Grefier – Daniela Nistor

La ordine fiind validarea alegerii în funcția de primar al com.Sagna domnului Iacob Gheorghe, în urma alegerilor locale desfășurate la data de 27 septembrie 2020.

Fără citarea părților.

Instanța constată cauza în stare de soluționare și rămâne în pronunțare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

La data de 29.09.2020 a fost înregistrat pe rolul Judecătoriei Roman sub nr. 5732/291/2020, dosarul înaintat de Biroul Electoral al Circumscripției nr. 65 – comuna Sagna, județul Neamț, în vederea validării de către instanță a mandatului de primar pentru candidatul Iacob Gheorghe, în conformitate cu dispozițiile art. 103 alin. 5 din Legea 115/2015.

La dosarul cauzei au fost anexate de către Biroul Electoral de Circumscripție nr. 65 – comuna Sagna, următoarele înscrisuri: procesul verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatelor alegerilor și atribuirea mandatului pentru funcția de primar la alegerile locale din data de 27 septembrie 2020 procesele verbale de centralizare a voturilor pe fiecare secție de votare.

De asemenea, au fost depuse la dosar de către candidat: copie a cărții de identitate, cazierul judiciar, declarația de renunțare la funcția de consilier local, adeverința Partidului Social Democrat - Filiala Neamț nr. 71/30.09.2020 privind confirmarea calității de membru a PSD, raportul detaliat de venituri și cheltuieli electorale prevăzut de art. 47 din Legea nr. 334/2006, dovada depunerii acestuia la Autoritatea Electorală Permanentă și certificatul doveditor al alegerii.

Analizând actele și lucrările dosarului instanța reține următoarele:

În fapt, prin procesul verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului pentru funcția de Primar al comunei Sagna, jud Neamț întocmit de Biroul Electoral de Circumscripție nr. 65 Sagna, s-a reținut faptul că domnul Iacob Gheorghe, candidatul din partea Partidului Social Democrat, a întrunit cele mai multe voturi valabil exprimate, respectiv 893 voturi din numărul total de 1780 de voturi valabil exprimate.

În drept, potrivit art. 101 alin. 2 din Legea nr. 115/2015, „*este declarat ales primar candidatul care a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate*”

Conform art. 149 din Codul administrativ, (1) *”Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătoria, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea*

partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. (2) Invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală. „

Rezultă astfel că invalidarea alegerii Primarului poate fi dispună numai în situația în care se constată încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea primarului s-a făcut prin fraudă electorală, constatată în condițiile Legii privind alegerea autorităților administrației publice locale.

Potrivit art. 4 alin. 1 din Legea nr. 115/2015, „*au dreptul de a fi aleși consilieri și primari cetățenii cu drept de vot care au împlinit, până în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de cel puțin 23 de ani, dacă nu le este interzisă asocierea în partide politice, potrivit art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată.*

Potrivit art. 6 alin. 2 din Legea nr. 115/2015, „*nu pot fi aleși: a) cetățenii care fac parte din categoriile prevăzute la art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată; b) persoanele care fac parte din categoriile prevăzute la alin. (1), precum și persoanele cărora li s-a interzis, prin hotărâre judecătorească definitivă, exercitarea dreptului de a fi ales în autoritățile publice sau în orice alte funcții publice*”.

Examinând dosarul cauzei, instanța reține că, în condițiile stabilite de 101 alin. 1 și 2 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale la funcția de Primar al comunei Sagna, jud Neamț, a fost ales candidatul Iacob Gheorghe din partea Partidului Social Democrat, întrucât a întrunit cele mai multe voturi valabil exprimate, respectiv 893 voturi din numărul total de 1780 de voturi valabil exprimate.

Astfel, conform procesului-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de Primar al Comunei Sagna, jud Neamț, la alegerile locale din data de 27 septembrie 2020, domnul Iacob Gheorghe, candidat pentru funcția de Primar al Comunei Sagna, jud Neamț, a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate.

Totodată, instanța constată că nu este incidentă nici una din situațiile care ar impune invalidarea alegerii primarului, apreciind că sunt îndeplinite condițiile de eligibilitate în privința candidatului declarat ales. Acesta are vârsta peste 23 de ani, a mai exercitat funcția de primar și nu ocupă nici o funcție care să-i interzică asocierea în partide politice, potrivit art. 40 alin. (3) din Constituția României, republicată.

De asemenea, reține că, în cauză, candidatul declarat ales are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, așa cum rezultă din copia cărții de identitate.

Din cazierul judiciar și din datele cu caracter oficial comunicate de Agenția Națională de Integritate, rezultă că, până la data prezentei hotărâri, candidatului declarat ales Iacob Gheorghe nu i s-a interzis, prin hotărâre judecătorească definitivă, exercitarea dreptului de a fi ales în autoritățile publice sau în orice alte funcții publice.

Astfel, nu a fost încălcată nici o condiție de eligibilitate stabilită de lege pentru funcția de primar și nici nu s-a reținut existența unei fraude electorale în Circumscripția Electorală nr. 65 Sagna, jud Neamț, constatată în condițiile Legii privind alegerea autorităților administrației publice locale.

De asemenea se reține ca, partidul din partea căruia a candidat cel declarat câștigător (Partidul Social Democrat) a depus la Autoritatea Electorală Permanentă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, aspect adus la cunoștința publicului prin publicarea în Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 912/07.10.2020.

În consecință, nu poate fi reținut în cauză vreunul din motivele care pot conduce la invalidarea alegerii primarului, prevăzute de art. 149 alin. 2 din Codul administrativ.

Față de cele reținute, în baza art. 149 din Codul administrativ coroborat cu art. 101 alin. 2 din Legea nr. 115/2015, instanța va dispune validarea mandatului pentru funcția de primar al comunei Sagna, jud. Neamț, obținut de candidatul Iacob Gheorghe din partea Partidului Social Democrat.

În temeiul art. 149 alin. 3 din Codul administrativ, instanța dispune comunicarea prezentei încheieri de îndată prefectului și secretarului general al comunei Sagna, jud. Neamț, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la Primăria Comunei Sagna în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

În temeiul art. 101 alin. 2 din Legea nr. 115/2015 actualizată și art. 149 din OUG nr. 57/2019 actualizată, validează alegerea în funcția de primar al comunei Sagna, jud. Neamț, a candidatului Iacob Gheorghe, CNP 1630110272649, din partea Partidului Social Democrat.

Prezenta încheiere se comunică de îndată prefectului județului Neamț și secretarului general al unității administrativ-teritoriale a comunei Sagna, jud. Neamț care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul Primăriei comunei Sagna, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

Cu drept de apel pentru cei interesați în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică a încheierii de validare, la Tribunalul Neamț.

Cererea de apel se depune la Judecătoria Roman.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței, astăzi, 15.10.2020.

PREȘEDINTE,

GREFIER,

IA/ND

4 ex.

Red.16.10.2020

Tehnored.27.10.2020

